4
[image: image1.emf]

ATA DA 1ª REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO COSEMS/PB

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, às nove horas, no auditório da CIB-PB, situado na Av. Dom Pedro II, n.º 1826, Torre, João Pessoa/PB, atendendo a convocação da Presidência do COSEMS-PB, foi realizada a Primeira Reunião da Diretoria Executiva do COSEMS-PB para o ano de 2015, e contou com a presença de Secretários Municipais de Saúde do Estado da Paraíba que firmam a lista de presença em anexo, a qual é parte integrante da presente Ata. Foram convidados a compor a mesa: a Sra. Soraya Galdino de Araújo Lucena - Secretária Municipal de Saúde de Montadas e atual Presidente do COSEMS-PB, a Sra. Sandra Núbia Pereira Brilhante - Secretária Municipal de Saúde de São Bento e Vice-Presidente do COSEMS-PB e a Dra. Joselisses Abel Ferreira - Assessora Jurídica do COSEMS-PB. A Sra. Soraya Galdino de Araújo Lucena, Secretária de Saúde do Município de Montadas e Presidente do COSEMS/PB, abriu oficialmente a assembleia desejando boas vindas a todos e agradecendo as presenças. A convocação teve como ponto de pauta: Aprovação do Regimento Interno do 3º Congresso Norte/Nordeste de Secretarias Municipais de Saúde e da 1º Mostra Norte/Nordeste de Experiências na Atenção Básica, que está sendo organizado pelo Conselho de Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba – COSEMS-PB. Em seguida, foi distribuída cópia impressa da minuta proposta para todos os presentes, cuja cópia segue em anexo e passa a fazer parte integrante da presente ata. Dada a palavra a Dra. Joselisses Abel Ferreira, esta deu bom dia a todos os presentes e destacou que qualquer discordância com o texto proposto poderia ser exposta ao final para as devidas discussões e/ou alterações. Em seguida, foi realizada a leitura integral de todos os itens do Regimento Interno proposto, tendo cada participante acompanhado a leitura por meio da cópia que lhe foi entregue. Após conclusão da leitura, foram abertas as inscrições para efetuação das intervenções dos presentes. Contudo, não houveram inscritos. Dada a palavra a Presidente do COSEMS/PB, foi o Regimento Interno do 3º Congresso Norte/Nordeste de Secretarias Municipais de Saúde e da 1º Mostra Norte/Nordeste de Experiências na Atenção Básica submetido a aprovação da Diretoria Executiva do COSEMS-PB e, após votação, aprovado por unanimidade dos presentes. Sem mais, foram feitos os agradecimentos e nada mais havendo a tratar, determinou a Sra. Presidente que se encerrasse a reunião da Diretoria Executiva do COSEMS-PB. Eu, Ana Carolline Carvalho de Melo Santos, lavrei a presente ata. João Pessoa-PB, 13 de fevereiro de 2015.
______________________________________________

Ana Carolline Carvalho de Melo Santos
Secretária Executiva do COSEMS-PB

______________________________

Soraya Galdino de Araújo Lucena

Presidente do COSEMS/PB
[image: image1.emf]